3º *In systemate Protestantium, via non suspecti indubitanter dijudicandi Scripturarum genuini sensûs.* — Præter librorum, aut saltem depromptorum ex illis textuum canonicitatem, oportet ut expertus habeatur genuinus eorumque sensus: esto, ne omnia discutiamus, jam meritò persuasum sit iis qui non nisi patriam calleant linguam, accuratas esse illorum librorum vel testimoniorum versiones; esto etiam, ut eorum solummodo textuum debeant sensum intelligere, quibus fundamentalia exprimitur dogmata (hoc et illud gratis conceditur); tradenda esset regula cujus adminiculo illa possint ab omnihus aliis certò diagnose: verùm ut ea non prævertamus argumenta, quæ ubi de unitate Ecclesiæ afferuntur, id potest interim ex Bossuetii communitario sexto summam observari: tota fundamentale articulo dijudicandi ratio ad revelatam rerum quæ in illis versantur gravitatem earumque cum hæc

minum salute et gloriâ Dei specialem necessitudinem revocatur; sed qualis sit illa gravitas, qualis sit illa necessitudo, quæ solis illis dogmatibus competat, id nullo potuit ad prædicatam à Protestantibus distinctionem accommodato et apto testimonio commonstrari, Quare, v. g., à Calvinistis, in fundamentalibus non ducitur erroribus, nefandum et impium Lutheri dogma, Deum constituentis auctorem scelerum ipsiusque proditionis instigatorem? Nonne ab hominum salute et honore Dei abhorret detestanda hæc doctrina? Quâ de causâ lethiferos etiam inter errores non recensatur à Calvinistis propugnatum quoque à Luthero portentosum *ubiquitatis* ligmentum? Cùm enim Christo ut homini immensitatem tribuat, instauratur quidquid deterius effuderit Eutychiâna hæresis. Nonne æquo pariter jure oporteat à Lutheranis numerari capitales inter errores, defensus tam acriter à Calvino dogma de absolutâ tum certitudine, tum de *inamissibilitate* justitiæ christianæ, quo foveantur, stimulantur, atque impunitate donantur turpissima quælibet inhumanissimaque crimina? Nihil hominum salutis, nihil divinæ sanctitati, totiusque ordini providentiæ contrarium magis excogitari potuit. Præterea, ut rectè disseruit Nicolaus (prétendus Réformés, convaincus de schisme, chap. 2), è sacris codicibus eruunt nonnulla testimonia, quæ specie tenus erronei ingerere dixeris: quibus aptari possit id quod de quodam textu adnotavit S. Augustinus, epist. ad Hesychium: « Promptior quidem sensus est; sed Scripturæ scrutandæ sunt, nec earum superficie debemus esse contenti, quæ ad exercitationem nostram ita modificatæ sunt, ut altius se penetrari velint. » In rebus ipsis quæ ad fundamenta religionis pertineant, afferri possunt testimonia, quæ nisi cum aliis textibus attentè conferantur, errandi occasionem imperitis præsertim et inexercitatis præbeant: tales sunt quæ ad impugnandam Christi divinitatem à Socinianis advocantur. Tale est istud (præter illa quæ retulimus): *Hæc autem vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.* (Joann. cap. 17, v. 3.) Textus ejusmodi si obtulerint suis tironibus Sociniani seorsim ab aliis omnibus quas ad vindicandam Christi divinitatem congerunt Catholici ipsique Protestantes, trones illi, ut indicavimus, nonne Sociniani imbuentur erroribus, à quibus non vocabit eos privatus spiritus? Cùm enim propriè nihil ille revelet mentibus quas dirigat et

adjuvet, non facta seu testimonia ponet ob oculos, quæ prolatis ab hæresi textibus lucem afferant, germanumque illorum sensum aperiant.

Ab Enthusiastarum commentis et ludibriis alienos se palam prædicant Protestantes: hæc sibi labem aspergi molestissimè ferunt et stomachantur: quantâ ergo illis cognatione jungantur, seriò respiciant: privato spiritu animis insidente, volunt Protestantes didicari sensum Scripturarum; internas spiritûs illustrationes mentibus affundi ad interpretandas Scripturas volunt pariter Enthusiastæ; externo nullo testimonio se produnt, quas comminiscuntur illuminationes, Enthusiastæ: manifesto nullo exeritur signo, ille quo se irradiari fingunt Protestantes, spiritus: revelationes Enthusiastarum nemo est fanatico arripuit, vel doli artifex qui alligere sibi non possit: privatum spiritum Protestantium, nemo est deceptor aut deceptus qui adscribere sibi non valeat: neque apud Enthusiastas, neque apud Protestantes ullus jure divino constitutus occurrit iudex, quo palam et apertè redargui, condemnari, mulctari contumaces obtingat; nullus est ejus decreta sotes et insones, quod atinet ad judicandi formam, trahere ad se ipsos, coram societate æquo jure non possint: hunc sibi Lutherus, ut observatum est, hunc sibi Calvinus, licet inter se maximè dissentientes, adstipulari factârunt. Itane Scripturarum suarum majestatem et interpretationem Deus voluisset hominum variantibus cupiditatibus aut præjudiciis, quasi lege positâ tradere? Hæc si inyaleret methodus, causam obtinerent Ariani, Nestoriani, Eutychiani, et alii quicumque ut ab Ecclesiâ, ita quantumlibet à se invicem discrepantes hæretici. Novis in dies et erroneis Scripturæ distraherentur et proscinderentur commentis; quâ innovandi cupidine consideratâ exclamât ipse Lutherus: « Si diutius steterit mundus, iterum erit necessarium propter diversas Scripturæ interpretationes quæ nunc sunt, ut ad conservandam fidei unitatem, conciliorum decreta recipiamus, atque ad ea confugiamus. » (Lib. 1 contra Zuinglium et Œcolampadium.) Hæc nunc sufficient de Scripturarum expositione, in Protestantium systemate: dùm refellentur quæ ex prætensâ eorum perspicuitate objiciunt, inde affluent nova auctoritatis Ecclesiæ in illis interpretandis argumenta.

4º *Immeritò profitentur Protestantes credenda omnia, et servanda, Scripturis contineri.* — Haud mirum est ad inescandos hominès incautos ac

simplices, hoc esse in more positum et instituto hæreticorum omnium; ut errores suos obvelare corrasis undique Scripturarum testimoniis studeant: « Nihil unquam penè de suo » proferunt, inquit Vincentius Lirinensis, *Commonit. cap. 35*, quod non etiam Scripturæ verbis adumbrare conentur. Lege Pauli Satorniani opuscula, Priscilliani, Eunomii reliquarumque pestium cernas infinitorum exemploram congeriem, propriè nullam omitti paginam, quæ non novi aut veteris Testamenti sententiis fucata et colorata sit; sed tantò magis cavendi et pertimendi sunt, quantò occultius sub divinæ legis umbraculis latitant. At eo concessio (quod omni vixat specie probabilitatis), posse privato examine, et canonicitatem Scripturarum omnium, et genuinum Scripturarum sensum certò dijudicari ab ipsis rudibus et imperitis, necessum fore insuper ut privatâ discussione aut alio modo, sepositâ auctoritatis viâ, certi fierent, in dogmatibus fidei investigandis soli esse inhærendum Scripturæ, ut volent quos hic refellimus adversarii, nec ullam esse in illâ inquisitione habendam rationem traditionis cujus auctoritatem, veritatem ac necessitatem constanter defendunt tam Latina, tum Græca Ecclesia: verùm quò se vertant ut evincere queant, nullas esse quæ fidem mereantur, consuliq; debeant traditiones? Hic delibare quædam duntaxat animus est, quæ in præsentî controversiâ præteriri non licet: nam de traditionibus divinis, apostolicis, ecclesiasticis, appendicem in fine tractatûs edere nobis constitutum est.

Prostantibus Scriptura sola est definiendi regula undenam hauriendam sit quid credi, quid servari ad christianam vitam oporteat; sed in Scripturis nullum extat testimonium, quo indicetur contineri Scripturis quæcumque ad fidei depositum pertineant: imò traditionibus esse inhærentiam haud obscurè testatur sacra Scriptura: sic Thessalonicenses, Epist. ad eos secundâ cap. 2, compellat S. Paulus: *Tenete traditiones quas accepistis, sive per sermone, sive per epistolam nostram*. Sic alloquitur Timotheum idem Apostolus: *Quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hæresibus, qui idonei erant et alios docere* (Timoth. epist. 2, c. 2). Deinde, ut taceamus de validitate baptismi apud hæreticos collati aliisque monachis dogmatibus, haud expressè Scripturâ divinitus inspiratâ enuntiat, quo in loco Scripturarum determinatur, v. g. (quod tamen christianæ plurimi interest

societatis), quinam sint soli et omnes libri inspirante Spiritu sancto exarati? Si respondeant Protestantes, privato spiritu, et canonicos, et apocryphos libros propriis quosque characteribus posse distinctè secerni, sciscitari ab eis liceat, quâ de causâ contigerit, ut, v. g., Epistolam S. Jacobi Lutherus abjecerit, vocaveritque *epistolam stramoniacam*; hanc verò eandem veneratus Calvinus, canonicis inter litteras duxerit esse collocandam: ergone alterutrum deseruit privatus spiritus in componendâ de canonicitate Scripturarum controversiâ, cum utrumque ad reformandam solâ Scripturarum auctoritate universam Ecclesiam, elegisset Deus! Hæc revocari possunt cuncta quæ proximus ubi de indagandâ Scripturarum canonicitate, argumenta.

Quæri etiamnum potest quare Luthero potius et Calvino adfuisse censeatur spiritus ad discernendos à cæteris omnibus sacros libros, quàm Carthaginiensi celeberrimo concilio, ann. 397, sanctissimo pontifici Innocentio primo, S. Augustino, S. Gelasio, et habita sub eisdem pontificatu, Romæ synodo? quare putaretur idem spiritus Lutheranis et Calvinistis suggestisse ablegandum à canone Scripturarum Tobie librum, quem tot pietate et sacrarum litterarum studio insignes Patres canonicis annumerandum sanxerint? quam ob rem libro illò postposito, Canticum, cui sub aliquo respectu anteposendus esse videbatur, inspiratum habeant ipsi Protestantes? Respondere solet hæreticorum canone contineri Canticum canticorum, non librum Tobie: at synagoga canonis si credatur, cur Ecclesiæ christianæ canonis, qui ante præsentis auctores reformationis vigeat, non credendum? *Canticum canticorum cæterosque protocanonicos libros*, traditionis auctoritate transmissos fuisse, tum apud synagogam, tum deinceps apud christianam societatem, firmissimè tenendum, diffidèri non audeant Protestantes; cur in assumendis deuterocanonis habenda non esset ratio inveteratæ apud Christianos traditionis, quæ exortam de libris istis dubitationem discussit, eosque in canonem referendos esse duxerit?

Veteres, ut rectè adnotat Bellarminus, non aliunde quàm ex traditione compertum esse canonicorum librorum numerum testificantur; lib. 4 de Verbo Dei non scripto, cap. 4: « Sic apud Eusebium, lib. 6 Historiæ, cap. 10, Serapion rejicit quædam falsò inscripta Petro, quia per traditionem acceperat, nihil tale scripsisse Petrum. Et cap. 11, Clemens Ale-

« xandrinus secundum traditionem sibi à se-
 « nioribus commendatam, docet quæ sint vera
 « Evangelia. Et cap. 18, Origenes: Ex tradi-
 « tione, inquit, didici de quatuor Evangeliiis
 « quòd hæc sola. Basilius quoque de Spiritu
 « Sancto, cap. 27, dicit: si traditiones scri-
 « ptæ negligantur, fore ut Evangelium etiam
 « magnum detrimentum patiatur. Denique Au-
 « gustinus lib. contra Epistolam fundamenti,
 « cap. 5, clarè dicit se Evangelio non creditu-
 « rum, nisi id Ecclesia præcipiat. » Tanta est
 « ad assignandos sacros libros traditionis utilitas
 « ac necessitas, ut eam quoad istud doctrinæ
 « caput, Brentius ipse in Prolegomenis, et Kem-
 « nitiuss, in Examine concilii Trid., Lutherus in-
 « ter ministros celeberrimi, recipendam esse fa-
 « ceantur.

5° *Privato examine non potest id quod est
 caput controversiarum judicari.* — Quomodo
 maxima præsectim hominum pars, quæ ex im-
 peritis coalescit, persuadere sibi prudenter
 valeat, opus esse ut privato « ipso examine
 « percontandis Scripturis certò addiscat quæ-
 « cumque credenda, quæcumque agenda sunt
 « ad assequendam salutem? »

Facile intelligitur posse homines propriæ
 consocios infirmitatis et imperitiæ, sibi in ani-
 mum rationabiliter inducere, ineundam esse
 auctoritatis viam, ut ad notitiam pertingant
 Religionis quæ factis innitur, et altissima
 complectitur mysteria: tum hanc viam ab om-
 nipotenti et sapientissimo numine, quod ne-
 minem perire velit, paratam esse ac præstita-
 tam: verum hæc eadem ratione debet illud
 inprimis hominum genus agnoscere sibi nec
 tenendam nec probandam esse privati metho-
 dum examinis: hanc non esse ad captum suum
 attemperatam, nec sibi proinde divinitus pro-
 positam. Nonne christianæ prorsus repugnat
 modestiæ, et rectæ conscientiæ, ut homo
 etiam, eruditionis expertus, ac tardus ingenio,
 (idem de homine docto et ingenioso statui po-
 test), infallibilitatem sibi quamdam adjudicare
 audeat, quam Ecclesiæ abnegaverit, plusque
 adjuvari se à Spiritu sancto in causis fidei ju-
 dicandis, quam ipsam illam Ecclesiam quam
 Scripturarum et sacræ doctrinæ custodem
 Deus constituit? Prætercà numquid Protestan-
 tium alumni, per Scripturas, quæ Protestan-
 tibus sunt sola fidei regula, expendunt utrum
 in causis religionis, privato debeant duci po-
 tissimum spiritu? At id jam cognitum perspet-
 etumque habere illos oporteret, ante omnem
 Scripturarum discussionem, cum hanc ipsam

aggredi privato spiritu teneantur in systemate
 Protestantium. Adde quòd sive veteris, sive
 novi Testamenti codices adeant, ad sequendam
 auctoritatis viam, non ad sectandum privatum
 spiritum impelli se sentiant, si sapiant. Deute-
 rononii cap. 17, si quem haberet sollicitum
 difficilis et ambigua causa, jubebatur adire
 sacerdotes Levitici generis, et ad judicem illo
 tempore constitutum; atque subjungitur:
*Quæresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii ve-
 ritatem; et facies quæcumque dixerint qui præ-
 sunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te
 juxta legem ejus; sequerisque sententiam eorum.*

Quantæ autem arrogantæ arguerentur,
 quam severam subirent pœnam, qui prolo-
 judicio refragarentur, patet ex verbis sequen-
 tibus: *Qui autem superbierit, nolens obedire
 sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat Do-
 mino Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo
 ille, et auferes matrem de Israel.*

Novo autem in Testamento, quid statuerit
 Christus de homine iudicium Ecclesiæ asper-
 nente, non latet: *Si autem Ecclesiam non au-
 dierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus;* hoc
 et alia testimonia retulimus, hujus sectionis,
 cap. 2; quantæ autem sit superbiæ, iudiciis
 Ecclesiæ oblectari, declarat S. Augustinus lib.
 de Utilitate credendi: capite enim 6, enume-
 ratis quam pluribus *credibilitatis motibus*, sic
 concludit cap. 17: « Cùm igitur tantum auxi-
 « lium Dei, tantum profectum fructumque vi-
 « deamus, dubitabimus nos ejus Ecclesiæ con-
 « dere gremio, quæ usque ad confessionem
 « generis humani, ab Apostolicâ sede per suc-
 « cessionem episcoporum, frustra hæreticis
 « circum latrantibus, et partim plebis ipsius
 « iudicio, partim conciliorum gravitate, par-
 « tim etiam miraculorum majestate damnatis,
 « culmen auctoritatis obtinuit? Cui nolle pri-
 « mas dare, vel summæ profectò impietatis est,
 « vel præcipitis arrogantæ. »

6° *Sua Protestantes agendi ratione, suo ipsi
 derogant systemati.* — Placitûs suis mirabiliter,
 agendi saltem suâ ratione repugnant et Pro-
 testantium vulgus, et eorum quandoque ipsi
 pastores. Urgeantur è Lutheranis aut Calvini-
 stis, agricolæ, artifices, mercenarii, interpositis
 quibusdam Scripturæ, ad impugnandam eorum
 fidei professionem, testimoniis; provocat sta-
 tim ad suæ sectæ ministros; quàm pauci oc-
 currunt, qui propositam ab eisdem doctrinam,
 scrutandis seriò literis sacris, privato examine
 subjiciendam curaverint! oblecto quasi capite
 descendunt in opiniones unius vel alterius

privati hominis, levis aliquando armaturæ, licet edoceantur ab ineunte ætate, ne generalibus quidem Ecclesiæ synodis concedere, nisi decreta eorum ponderibus suis examinaverint, atque instar judicum approbaverint? Quod atinet ad Protestantium pastores, quantum sit necessitatis in rebus Religionis non privati spiritûs instincto, sed viâ auctoritatis progredi, testantur ubi è re sua judicaverint, synodorum suarum decretis, ac disciplinæ suæ ecclesiasticæ constitutionibus. Famosâ in synodo Dordrechtâ, quam approbavit Charentoniana synodus, et cui interfuerunt ex Protestantium ecclesiis theologi Anglicani, Scoti, Palatini, Hassiaci, Helvetii, Wehteravici, Geneveses, Bremenses, Emdani, proscripita est Remonstrantium seu Arminianorum doctrina, qui partem non minimam Calvinianorum dogmatum oppugnaverant. Frustra obstati sunt, viam detrectantes auctoritatis, causantesque suis ex adversariis constare maximam synodi partem. Adnotatu dignum, atque exscribere operæ pretium est, quid illorum exostulationibus in illâ synodo responsum fuerit. (Acta synodi nationalis Dordrechtanæ, sessione 20.)

« Refragatur primò perpetua praxis omnium
 « Ecclesiarum, nam in synodis œcumenicis,
 « Nicenâ, Constantinopolitanâ, Ephesinâ,
 « Chalcedonensi, in synodis etiam nationalibus
 « et provincialibus approbatis, qui anti-
 « quitus receptam doctrinam non approbâ-
 « rent, ab illis qui eandem sibi traditam
 « admiserunt, et approbârunt, examinati,
 « judicati et damnati sunt. » Deindè confutatis
 quæ ad deprecandum, declinandumque judi-
 cium obtendebantur à Remonstrantibus, sic
 concluditur : « Hæc ob causas putamus pro-
 « testationem Remonstrantium infirmis fun-
 « damentis nixam, illosque tam diviso quam
 « humano jure obligatos, ut se huic synodo
 « sulgiant, et protestationi suæ tanquam
 « temerè factæ renuntient. » In libro cui
 titulus : *La discipline des Eglises réformées de France*, statuitur, cap. 5, art. 51, si quis, aut
 si qui unioni Ecclesiæ insidiantes, contentio-
 nem aliquâ de parte doctrinæ vel disciplinæ
 excitaverint, nec privatis potuerint admoniti-
 onibus emendari, illos esse ad concordiam
 adnitente absque strepitu fori, consistorio
 sollicitandos, cui morem gerere si noluerint,
 traducendos esse ad colloquium (*sax colloque*),
 à colloquio ad concilium provinciale, à concilio
 provinciali ad synodum nationalem ordina-
 riam, aut si necesse sit, extraordinariè convo-

catam, quæ quidem verbum Dei exponente, nisi in omnibus acquiescant erroresque susce-
 ptos et prolatos disertè respuerint, illos esse
 ab Ecclesiâ ejciendos (vide etiam citatam
 librum, cap. 9, art. 5, in observationibus,
 pag. 144).

Baylus ipse dissimulare non potuit, quàm
 sit arduum, imò desperandum privato examine
 ad veram et indubitam dogmatum fidei no-
 titiam pertinere : conqueritur propositum
 fuisse sæpius, et exquisitâ præsertim in Galliis
 arte versatum genus illud argumenti : tum
 subjicit, quodam sensu esse confitendum, ca-
 rere solutione idem argumentum, nisi ad eam
 veritatis speciem confugitur quam *putativam*
 vocat, cui veritatis *absolutæ* utilitates attri-
 buit (1) : quam autem trahat secum errorum
 malorumque colluvicem fictitiæ hæc putativa
 prærogativa veritatis, demonstravimus in tra-
 ctatu de Religione, tom. 6.

CAPUT IV.

Solentur objecta.

ARTICULUS PRIMUS.

Solentur quæ à Protestantibus objiciuntur.

NOTA : Inter varia quæ à Protestantibus
 objiciuntur, sunt quæ et ab aliis auctoritatis
 Ecclesiæ jugum detrectantibus, pariter oppo-
 nuntur : at nihil vetat quominus proposito ea
 comprehendantur titulo, confutatis jam à no-
 bis auctorum à quibus obtruderentur, princi-
 piis.

Distantur objecta ex Scripturis, et claritate Scri- pturarum, qualis fingitur à Protestantibus.

OBJECTO PRIMA.—Rudes et imperiti nequeunt
 solo lumine naturali, omnium quæ credenda
 vel agenda sunt notitiam adipisci : at Spiritu
 sancto adjuvante, illustrante intellectum, vo-
 luntatem impellente, domum intelligentiæ pos-
 sunt accersere, simplicibus quidem confe-
 rendam, vanamque denegatum ostendantibus
 sapientiam. Non frustra dictum est : *Si quis*

(1) « Il faut avouer, en un certain sens,
 « qu'ils (les Catholiques) ont raison de le pro-
 « poser et reproposer, parce qu'on n'y répond
 « point, et qu'on n'y saurait répondre en sup-
 « posant, comme on le fait d'ordinaire, que
 « Dieu demande de l'homme privativement et
 « exclusivement à toute vérité putative, qu'il
 « connaisse la vérité absolue, et qu'il sache
 « certainement qu'il la connaît. Avouons la
 « dette : ni savants, ni ignorants ne peuvent
 « en venir à bout par la voie d'examen. »
 Œuvres de Bayle, tome 2, Commentaire
 philosophique, part. 2, chap. 10.

autem vestram indiget sapientiâ, postulet à Deo qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei, Jacobi Epist. cap. 1, v. 5. Eodem sensu dictum fuerat à Regio prophetâ: *Accedite ad eam, et illuminamini.*

Resp. : 1° Si dicatur privatus ille spiritus non differre ab immediatâ et propriè dictâ revelatione, ergo renovantur et consecrantur Enthusiastarum commenta et deliramenta, quibus iterum exsufflandis non est cur tempus conteri oporteat; si verò Sancti Spiritûs illud auxilium, aliud non sit præter internam elicendæ fidei destinatam necessariamque gratiam, ea quidem prævenit, adjuvat, et causæ efficientis fungitur munere; at non est ipsa ratio credendi, et fundamentum fidei: intellectui non proponitur per modum objecti; fugare potest offusas menti tenebras quæ propositam veritatem obnubilant, et cor aperire ut receptis in Ecclesiâ dogmatibus, fide supernaturali assentiat; verum gratiâ illius interioris adjutorio, non ita suppletur naturale lumen, ut qui eam acceperint, valeant quæ captum ipsorum superant, attingere, et intelligendo consequi; non efficit, ut absque alio deprehendatur argumento canonicitas illorum Scripturæ testimoniorum, quæ sufficientem ex se ipsis characterem divinitatis non præ se ferunt; non eò usque mentes illuminat, ut perspectum habeant germanum sensum textuum quorum intelligentia religata pendeat ab aliis quæ ipsas fiant, testimoniis; quale est, v. g., istud: *Pater major me est.* Demùm neque id præstat ut fundamentales omnes certò secernantur articuli, quamdiù certa illos secernendi non subministratur regula. 2° Reverendè dictum est: *Petite et accipietis.* — *Si quis indiget sapientiâ, postulet à Deo.* At etiam dictum est: *Petitiss et non accipietis, eò quòd malè petatis,* Jacobi cap. 4, v. 3. Malè autem petunt, qui revelationes à Deo, qui miracula, aut dona revelationibus et miraculis similia, absque urgente necessitate petunt: tales sunt eorum petitiones qui privato examine aggrediuntur ea rimari, et discernere quæ ad ipsorum intelligentiam mentisque sciendi non sunt accommodata. Malè petunt qui postpositâ Ecclesiæ auctoritate, et spreto quod erudendis hominibus Deus instituit, ministerio, sapientes sunt apud semetipsos, nec dubitant suæ rationem fidei summamque salutis, titubanti iudicio suo permittere. 3° Quis rerum prudens estimator non fateatur paratum esse potius Spiritum sanctum roganti adesse Ecclesiæ, quæ docendis constituta est

omnibus gentibus, et quam sibi sponsam voluit Christus, quam privatis temerariisque hominibus quorum unusquisque, quò sui plus amans simulque audentior, eò jactantius ac securius arrogabit sibi, quo cæteros carere pronuntiabit, spiritum. 4° Jam satis ostendimus, quàm varias sustineret, et contrarias partes, privatus ille spiritus; quantis dissidiis, nedùm ea restingueret, ansam subministraret potius ac fomitem: rocolatur memoriâ quantum à se mutò dissentiant tum in assignandis sacris codicibus, tum in exponendis Scripturæ multis etiam non admodum difficilibus testimoniis, prætensis auctores atque promotores reformationis. Attendatur quanti faciendam esse viam auctoritatis duxerint ipsi Protestantes, Dordrectanâ præsertim in synodo, quem admodum supra retulimus. Nec reponant, sic eos qui colloquio reluctantur, ad provinciale concilium, et ultimò nationalem ad synodum traduci, ut supremum iudicium non synodo nationali, sed verbo Dei melius in eâ explicato reservatum esse censeatur. Nationalis synodi ea mens si non fuerit, ut suâ auctoritate, quasi foret infallibilis, adigantur errantes ad suscipiendam sanctam doctrinam; id unum si constitutum sit, ut numerosiori hominum peritorum cœtu instruantur uberius potentiisque admoneantur, cur ab Ecclesiæ communionem separatos voluerit Dordrectana synodus, quos pertinaciter aberrare existimaverit? Protestantium inhærendo placitis, debuit Remonstrantibus seu Arminianis facultatem concedere, sive relinquere, eam doctrinam sectandi, quam revelationi consentaneam, privato præeunte examine judicaverint. Mirum sanè accidit ut qui generalibus conciliis sese putant posse tutè obsistere conscientia, viamque auctoritatis dedignari se proficantur, iidem excommunicatos voluerint, qui de Scripturarum interpretatione, in decretis Dordrectanæ synodi noluerunt acquiescere.

OBJECTIO II. — Opus non esse ut instruendâ vel confirmandâ fide confugiatur ad Ecclesiæ auctoritatem, persuadent plura Scripturæ testimonia: Isaïæ cap. 54: *Dabo omnes filios tuos doctos à Domino.* Jeremiæ cap. 31: *Non docebit ultra vir proximum suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim scient me à minimo eorum usque ad maximum eorum.* 1 Joan. c. 2: *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed unctio docet vos de omnibus.* Qui doceantur à Domino, quorum mentibus infunditur cœlestis notitia Dei, qui internâ et divînâ erudiantur unctio, illis

quid prodesset Ecclesiam sibi magistram dumque praestituere?

Resp. : Longè abesse à Prophetis et Apostolis ut velint vel nullum esse, vel inutile habendum ministerium docendi publicum. Jerem. cap. 5 : *Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiâ et doctrinâ.* Amos. c. 8 : *Ecce dies veniant, dicit Dominus, et mittam famem in terram : non famem panis neque sitim aquae, sed audiendi verbum Domini : famem istam minatur Deus tanquàm gravissimum malum : ergo, etc.* Ephes. 4 : *Ipsè dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores, ut jam non sinus parvuli fluctuantes.* Hæc et alia quæ promissimus in asserendâ propositione fundamentali, non utilitatem modò, verùm etiam necessitatem pastoralis ostendunt ministerii ad hauriendam salutis doctrinam. Voluit Deus homines edoceri ab hominibus, quos inter electos elegit, quibuscum ad id muneris auctoritatem suam communicaret. Hinc missus est ad Ananiam Paulus, quem Christus ipse fuerat allocutus, spirantemque in ipsius discipulos minus ac eodem edomuerat : missus est Petrus ad Cornelium angelo admonente, quem docendo imparem non dixeris. Dum igitur soli Deo videtur in quibusdam Scripturæ testimoniis attribui hominibus ad querendam salutem institutio, non excludatur docentis Ecclesiæ ministerium, sed gratiæ intellectum voluntatemque afficientis commendatur necessitas, spondeturque uberius auxilium. In pariendâ, sustentandâ et augendâ fide principem licet locum obtineat gratia anterior, eaque subtili ne una quidem mentem humanam subito queat salutaris cogitatio, haud tamen vi suâ et pondere defraudantur externa quæ ad credendum incitant providente Deo, momenta. Sic etiam celesti unctione, docentisque interioris Dei beneficio, nihil detrahitur pastoralis officii necessitati et auctoritati. Qui dixit Christus : *Sicut me nihil poteris facere*, ipse mandavit Apostolis ut docerent omnes gentes, extremaque ei qui non crediderit, intentavit supplicia. Idem qui Apostolis dixit Salvator : *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. cap. 10, v. 20), ille sic eodem affatus est : *Cum ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis*, Joann. cap. 15, v. 26 et 27. Hinc elicitur responsio